
1 
 

 

 

 

 

 

Informace pro zákazníky  

"Pokyny pro dosažení a zachování uznání 

IATF, 6. vydání, 2025" 
Essen, 01. července 2024 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení zákazníci společnosti TÜV NORD CERT, 

 

Jak bylo uvedeno v lednu 2024 v "Komuniké zúčastněných stran IATF" o "Vydání pravidel". 

6. vydání" na webových stránkách IATF Global Oversight (https://www.iatfglobaloversight.org/) , se 

IATF revidovalo a nyní zveřejnilo svoje certifikační pravidla. 

 

Globální dohled IATF nyní uděluje maximální dobu devíti měsíců od 1. dubna 2024  

na provedení změn požadovaných v "Pravidlech pro dosažení a udržení uznání IATF". 

6. vydání, 2025" (dále jen "Pravidla 6. vydání"), a to jak pro certifikační orgány uznané společností 

IATF, tak pro jejich klienty. Pravidla IATF 6. vydání vstupují v platnost a musí být plně implementována  

do 1. ledna 2025. Od 1. ledna 2025 Pravidla IATF 5. vydání a všechny závazné interpretace a často kladené 

otázky 5. vydání pravidel IATF se stanou zastaralými. 

Od 1. dubna 2024 mohou zájemci získat 6. vydání pravidel IATF prostřednictvím 

Úřadů dohledu IATF. Vydání jsou k dispozici v různých jazycích. V následujícím textu bychom chtěli 

Vás, naše Vážené zákazníky, nezávazně informovat o tom, co považujeme za nejvýznamnější a nejzajímavější z hlediska  

pro vás nejdůležitější nové požadavky a změny v procesu auditu a certifikace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iatfglobaloversight.org/


3 
 

První certifikace 

Audit v 1. stupně: 

▪  Audit  1. stupně probíhá ve 2 
částech (včetně přezkoumání 
aplikovatelnosti IATF 16949, 
certifikační struktury apod. 
plánovaného rozsahu, po němž 
následuje posouzení připravenosti na 

certifikaci prostřednictvím auditu na místě s 
využitím metody "Gemba"). 
▪ Rozhodnutí certifikačního místa o připravenosti na 
stupeň 2 nebo opakování auditu stupně 1 do max. 15 
dnů. 
▪  Pokud není připravenost prokázána, může se 
opakovat stupeň 1. a proběhnout maximálně do 6 
měsíců se stejným auditorem. 
▪  Pokud je to nutné, je zapotřebí alespoň jedna další 
hodina na přezkoumání otevřených bodů z 
předchozího stupně 1 auditu. 
 
 

Audit  2. stupně 
 
▪ To zahrnuje kompletní audit systému (všechny 
požadavky IATF 16949 je třeba auditovat na místě a 
vyhodnotit je z hlediska efektivní implementace). 
▪ Audit stupně 2 se může uskutečnit nejdříve po 20 
dnech a musí se konat nejpozději do 90 dnů po 
závěrečném pohovoru na základě kladného výsledku 
ceritifkačního místa při auditu stupně 1. 
 

 
 
Cyklus auditu 
 

▪ Poslední den recertifikačního auditu 
musí být dokončen nejpozději do 3 let  
-3měsíce/+0 dnů po posledním dni 
certifikace stupně 2, recertifikace 
nebo transferu. V opačném případě 

bude certifikát okamžitě odebrán. 
▪ Poslední den dozorového auditu musí být -3/+3 
měsíce po posledním dni certifikačního auditu fáze 2, 
recertifikaci, nebo transferu ("ARD-Audit Relevant 
Date"). V opačném případě bude certifikát okamžitě 
odebrán. 
 
 
 

Specifikace týkající se trvání auditu a 
možné redukce počtu člověkodnů strávených 
auditem na místě 
 
Koncernové schéma - Certifikační struktura 
 
▪ Možnost použití od dvou výrobních 

("míst"), která mají být zahrnuta do 
certifikace. Redukce času auditu na 
místě na "výrobní místo" je max. 15 %. 
(Poznámka: V závislosti na velikosti 
koncernového schématu není již 
redukce až o 40 % na každé výrobní 
místo povoleno jako tomu bylo dříve). 

  

Upgrade – audit 
 
▪ Celkové zkrácení doby auditu na místě může nyní 
činit max. 30 % (dříve bylo až 50 %). 
 
 

"Rozšířené výrobní místo (EMS-Extended 
Manufacturing Sites)" 
 
▪ Tato místa mohou být vzdálena maximálně 10 mil / 
16 km a maximálně jednu hodinu cesty od hlavního 
místa. V opačném případě musí být bývalá rozšířená 
výrobní místa považována za výrobní místa a musí 
projít počátečním certifikačním auditem (případně ve 
struktuře koncernového schématu). Ten může 
proběhnout během aktuálního cyklu auditu. Následně 
se musí jednat pouze o jednu stejnou entitu (název 
organizace a právní entita musí být stejná) 
 
 
 

Přemístění míst a vzdálených podpůrných míst 
(RSL) 

 
▪ Pokud je výrobní místo přemístěno, je 
třeba provést počáteční certifikační 
audit se zapojením podpůrných míst. 
 
 

 
 

Příprava auditu / termíny 
 

▪ Klient musí potvrdit datum auditu 
Certifikační společnosti nejméně 90 dní 
před začátkem auditu (první den auditu 
„FAD-First Audit Day“). 
▪ Pozdější posunutí data auditu je možné 
pouze s dokumentovaným a ověřitelným 

odůvodněním. 
▪ Na obsah a termín se vztahují rozšířené požadavky 
pro poskytování informací o přípravě / připravenosti 
na audit certifikační společnosti. 
 
 
 

Rozšířené požadavky na plánování auditu 
 

▪ Plánování každého auditu certifikační 
společností musí nově prokazatelně 
zahrnovat alespoň 0,5 člověkodne. O 
této skutečnosti bude proveden 
záznam v IATF databázi. 
▪ Podklady k přípravě auditu musí být 

předloženy certifikačnímu orgánu nejméně 30 dní 
před prvním dnem auditu. V opačném případě 
certifikační společnost může odložit audit, což může 
mít za následek ztrátu certifikátu, pokud nelze 
dodržet stanovené termíny auditu aktuálního cyklu 
auditů. 
▪ Pokud není k dispozici důkaz o přezkoumání 
systému managementu klienta u certifikační 
společnosti 30 dní před termínem auditu nebo lze 
přezkoumat pouze na místě, je třeba přidat nejméně 
dvě hodiny navíc, které musí být naplánovány pro 
posouzení před začátkem auditu. 



4 
 

 
 

▪ Audit údajů o výkonnosti zákazníků se provádí 
během úvodního jednání/úvodní schůzky, tj., není 
nutné provádět dříve povinné dodatečné setkání 
hodinu před zahájením auditu. 
▪ Audity se musí týkat všech výrobních procesů, a ty 
musí být v době auditu v provozu, tj. musí být 
k dispozici a nesmí existovat žádné výrobní procesy, 
které nejsou zavedeny v době auditu. V opačném 
případě může certifikační společnost odložit audit, 
což může mít za následek ztrátu certifikátu, pokud 
nelze dodržet stanovené termíny auditu aktuálního 
cyklu auditů. 
▪ Plán auditu musí být klientovi předložen certifikační 
společností nejméně 14 dní před zahájením auditu. 
 
 
 

Řízení neshod ("NCM") 
 
▪ Pokud klientův proces řešení problémů pro 
identifikovaných neshod není účinný, musí být 

zjištěna významná neshoda ("NC1"). 
▪ V případě významné neshody ("NC1") 
musí klient předložit opatření k 
nápravě neshod do 15 dnů od ukončení 
auditu na místě, stejně jako důkazy o 
účinnosti opatření k omezení dopadů, 

a to analýzu hlavních příčin, přijatá nápravná 
opatření a plán nápravných opatření pro systémová 
nápravná opatření. 
▪ Pokud je 15 denní zpětná reakce zaslána 
zákazníkem zamítnuta certifikační společností, je 
nutné znovu zaslání  přepracovaných podkladů 
k opětovnému přezkoušení/posouzení auditorem 
nejpozději do 30 dnů od ukončení auditu. 
▪ 60denní lhůta pro řízení neshod, 
včetně ověření účinnosti nápravných opatření 
ze strany zákazníka, platí i nadále, stejně jako 
skutečnost, že neshody mohou být vyhodnoceny jako 
"otevřené, ale" vyřešeny na 100 %" nebo uzavřeny do 
90 dnů od posledního dne auditu. 
▪ Pokud systémová nápravná opatření pro neshody 
nejsou účinně prováděny, musí být certifikát odebrán. 
 
 
 

Minimální časy pro posouzení účinnosti 
nápravných opatření z neshod na místě 
 
▪ V případě jakéhokoli méně významné  neshody 

("nc2"): 0,5 - 1,0 hodiny (při příštím 
pravidelném auditu nebo v rámci 
speciálního auditu). 
▪ V případě jakéhokoli významné  
neshody ("NC1"): 1,0 - 3,0 hodiny (v 
rámci speciálního auditu). Speciální 
audit musí proběhnout do 90 dní od  
posledního dne auditu a  smí být již 
pouze jeden. 
 
 
 
 

 

 
 

Zvláštní vlastnosti při posuzování / včetně 
Vzdáleného místa podpory ("RSL") 
 

▪ Plány auditů, zprávy, zprávy o 
neshodách a jejich stav musí být 
přezkoumány a zdokumentovány pro 
všechny případy vzdálené podpory 
("RSL"), které podporují pracoviště, jež 
má být auditované. To platí i pro 

vzdálenou podporu 
místa podpory auditovaná jinými certifikačními 
orgány. 
▪ Certifikáty IATF 16949 mohou identifikovat pouze 
vzdálenou podporu místa, kde byla efektivita 
podpůrných funkcí v závodě ("lokalitě") ověřena. 
 
 
 

Metody vzdáleného auditu 
 
▪ Ty jsou podmíněně možné pro 
kontrolní audity pro samostatnou 
vzdálenou podporu ("SA-RSL"), kde není 
žádný produkt a nedochází k 
manipulaci s výrobky ani materiálem. 

▪ Definice vzdálených funkcí je uvedena v tabulce v 
příloze 2 šestého vydání Pravidel. 
 
 
 

Proces decertifikace (odebrání certifikátu) 
 
▪ Proces začíná IATF-, stížností 
zákazníka nebo neshodou při auditu. 
▪ Délka trvání procesu odebrání 
certifikátu je omezena na maximálně 

120 dnů od posledního dne auditu (LAD). Pokud 
proces decertifikace nemůže být pozitivně ukončen 
do této lhůty, bude certifikát odebrán. 
▪ V případě významné neshody ("NC1") je certifikát 
pozastaven ke dni vydání rozhodnutí certifikační 
společnosti, max. 15 dnů po ukončení auditu na místě. 
▪ Při stížnosti zákazníků na výkonost klienta: 
Zákazník musí odpovědět na stížnost výkonosti IATF 
systému řízení ("PCMS") do 20 dnů od obdržení 
informace certifikačního místa, pokud je to 
relevantní. 
▪ Pokud je certifikát odebrán, musí klient odstranit 
všechny odkazy na certifikaci IATF z interních zdrojů 
společnosti a veřejných odkazů. 
 
 
 

Jsme tu pro vás. 
Neváhejte nás kontaktovat. 

Rádi zodpovíme vaše dotazy o 
"Pravidlech 6. vydání" a budeme 
spolupracovat 
s Vámi při přípravě na nadcházející 
audity. Obraťte se na svůj TÜV NORD 

nebo se obraťte přímo na auditory, se kterými jste již 
ve spojení. 
 



 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Místní kontaktní osoba:
 
      


